

**Lucrari de reconstructie a
imobilului amplasat in mun.
Chisinau, str. Mesager, 5/5**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-4
Iluminat electric interior. Echipament electric de forta

Valoarea de deviz 167 497,25 lei

Intocmit in prețuri curente 18.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	4,24	5 482,36 2 617,08	23 245,20 11 096,40
2	pret de piata	Teava otel GOST 10704-91 d16mm	m	278,00	18,00 0,00	5 004,00 0,00
3	pret de piata	Teava otel GOST 10704-91 d25mm	m	146,00	28,00 0,00	4 088,00 0,00
4	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: banda 25x4mm-15m	kg	11,70	46,83 17,84	547,86 208,77
5	CC04A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, Otel d8 A1-15m	kg	6,00	22,10 3,65	132,62 21,92
6	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 20 mm armatura d20-10 m/l	10 buc	0,30	2 612,30 704,40	783,69 211,32
7	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	13,00	25,49 25,49	331,38 331,38
8	RCsB29E	Forarea gaurilor strapunse in	buc	3,00	247,35	742,04

1	2	3	4	5	6	7
		zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 60 mm			122,36	367,07
		<i>Прямые затраты</i>	lei			34 874,80
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			2 936,85
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			801,43
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8,00 %			3 089,05
		<i>Beneficiul de deviz</i>	5,00 %			2 085,11
		<i>Total</i>	100,00 +			43 787,23
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				43 787,23 12 236,87
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Aparate cu tensiune pina la 1000 V				
9	08-01-102-1	Dulap de dirijare si reglare ЩМП-4-2-Y1 IP54 PRO	buc	2,00	1 919,36 1 240,56	3 838,72 2 481,12
10	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	11,00	97,70 95,17	1 074,66 1 046,83
11	pret de piata	Intrerupator automat BA44-33-3P-125A	buc	1,00	900,00 0,00	900,00 0,00
12	pret de piata	Intrerupator automat BA47-29-1P C6	buc	4,00	24,00 0,00	96,00 0,00
13	pret de piata	Intrerupator automat BA47-29-3P C40	buc	4,00	75,00 0,00	300,00 0,00
14	pret de piata	Intrerupator automat BA47-29-3P C20	buc	2,00	80,00 0,00	160,00 0,00
15	08-03-529-3	Contactator de curent alternativ pe constructii, curent pina la 160 A	buc	10,00	722,58 336,48	7 225,82 3 364,81
16	pret de piata	Contactator КМН-10910 In=9A, Un=230V AC3 1HO	buc	4,00	120,00 0,00	480,00 0,00
17	pret de piata	Contactator КМН-11810 In=18A, Un=230V AC3 1HO	buc	2,00	120,00 0,00	240,00 0,00
18	pret de piata	Contactator КМН-23210 In=32A, Un=230V AC3 1HO	buc	4,00	120,00 0,00	480,00 0,00
19	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	4,00	97,70 95,17	390,79 380,67

1	2	3	4	5	6	7
20	pret de piata	Releu electrotermic РТИ-2355 In=32A	buc	4,00	260,00 0,00	1 040,00 0,00
21	pret de piata	Prefix de contact ПКИ-22 (23+2P)	buc	8,00	85,00 0,00	680,00 0,00
22	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema ЗНН-2,5ММ2 JXB24A sur	100 buc	0,12	5 149,19 3 993,59	617,90 479,23
23	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema ЗНН-2,54ММ2 JXB24A sur	100 buc	0,10	5 143,19 3 993,59	514,32 399,36
24	08-01-082-1	Cleme in asortiment: clema ЗНН-16ММ2 JXB24A sur	100 buc	0,20	6 163,19 3 993,59	1 232,64 798,72
25	08-01-081-1	Aparat de comanda si semnalizare (buton, cheie de comanda, lacat de blocare electromagnetica, semnal acustic, lampa de semnalizare), cantitate extremitati conectate pina la: 2	buc	8,00	129,08 96,02	1 032,61 768,13
26	pret de piata	Buton PPRR-30N Pusk-Stop d30mm neon 240V	buc	8,00	115,00 0,00	920,00 0,00
27	08-01-102-1	Dulap de dirijare si distributie agatat ИПН-12М3-1-у2 IP54 PRO 260x310x128ММ	buc	1,00	1 919,36 1 240,56	1 919,36 1 240,56
28	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	7,00	97,70 95,17	683,87 666,16
29	pret de piata	Intrerupator automat BA47-29-3P C16	buc	1,00	70,00 0,00	70,00 0,00
30	pret de piata	Intrerupator automat BA47-29-1P C6	buc	2,00	24,00 0,00	48,00 0,00
31	pret de piata	Intrerupator automat BA47-29-1P B6	buc	3,00	34,00 0,00	102,00 0,00
32	pret de piata	Intrerupator automat АВДТ-32-2P C20	buc	1,00	250,00 0,00	250,00 0,00
33	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa	100 buc	0,24	12 915,95 7 502,85	3 099,83 1 800,68
34	pret de piata	Corp de iluminat LED 12W tavan IP66 1036 lm 4000K, cu gard de rezistenta la foc	buc	2,00	250,00 0,00	500,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
35	pret de piata	Corp de iluminat LED 32W tavan 595x595 IP54 3600 lm 4K, cu gard de rezistenta la foc	buc	22,00	420,00 0,00	9 240,00 0,00
36	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	4,28	1 730,92 1 053,63	7 408,34 4 509,53
37	pret de piata	Cablu VVGng (A)-LSLTx 3x1,5mm2	m	278,00	22,00 0,00	6 116,00 0,00
38	pret de piata	Cablu VVGng (A)-LSLTx 4x4mm2	m	40,00	60,00 0,00	2 400,00 0,00
39	pret de piata	Cablu VVGng (A)-LSLTx 5x2,5mm2	m	1,00	28,00 0,00	28,00 0,00
40	pret de piata	Cablu VVGng (A)-LSLTx 5x4mm2	m	1,00	48,00 0,00	48,00 0,00
41	pret de piata	Cablu VVGng (A)-LSLTx 4x16mm2	m	106,00	140,00 0,00	14 840,00 0,00
42	pret de piata	Cablu VVGng (A)-LSLTx 5x16mm2	m	2,00	150,00 0,00	300,00 0,00
43	RpEA07A	Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri din metal Y994 IP54 129x129x79	buc	4,00	214,59 64,58	858,35 258,31
44	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,10	3 842,03 3 356,32	384,20 335,63
45	pret de piata	Intreruptor IP54 BCK20-1-0-ΦCp	buc	10,00	60,00 0,00	600,00 0,00
46	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,03	4 163,47 3 670,70	124,90 110,12
47	pret de piata	Priza deschisa 16A 250V 2K+3 IP54 tip PC620-3-ΦCp	buc	3,00	40,00 0,00	120,00 0,00
48	pret de piata	Doza intrerupator si priza	buc	13,00	2,00 0,00	26,00 0,00
49	RpEA07A	Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri ИЭК EKF	buc	11,00	124,59 64,58	1 370,45 710,35
		Total Aparate cu tensiune pina la 1000 V Inclusiv salariu				71 760,77 19 350,22
		<i>Прямые затраты</i>	lei			71 760,77
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			4 644,05

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			3 263,21
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			9 675,11
		<i>Beneficiul de deviz</i>	5,00 %			4 467,16
		<i>Total</i>	100,00 +			93 810,30
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				93 810,30 19 350,22
		3. Utilaj				
50		Panou ШМП-4-2-Y1 IP54 PRO corpus 800x650x250mm, panou 775x585x15mm	buc	1,00	<u>1 400,00</u> 0,00	<u>1 400,00</u> 0,00
51		Panou ШРН-12Мз-1-Y2 IP54 PRO corpus 260x310x128	buc	1,00	<u>560,00</u> 0,00	<u>560,00</u> 0,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			1 960,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			23,52
		<i>Total</i>	100,00 +			1 983,52
		Total Utilaj Inclusiv salariu				1 983,52

		Прямые затраты	lei			139 581,04
		TVA	20,00 %			27 916,21
		Total deviz: Inclusiv salariu				167 497,25 31 587,09

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)